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Londoni konverents.
Majgndusltselt täitsa lagunenud ja kuulmata

näljoS tnigerdaw Wcnemaa ning pankrotile lähe-
a*a? Saksamaa sünnitavad töfin muret maailma
praegustele suurematele politika- ja riigimeestele
ning ilmasõja» võitnud rahvastele. Isegi roh-
wad, keS sõjast tegelikult osa ei ole võtnud ja
jSja tõttu tugevasti rikastunud on, jälgivad
MureliKrlt Zlstne- ja Saksamaa saatust. Seda ei
tehta m"idugi mitte niipalju inimese- ehk ligimise
armastusest, kuipalju politilisest ja riiklisest lasust
ja tarkukest. Niigi- ja majauduspolitika wägewad
tegurid sn palju maisemad, palju omakasulikumad,
kui mingisugune abstraktne armastus või hale-
meelsus.

Rajendusliselt on kõik riigid ja rahwad üks
teisega nit seotud, sünnitavad kogusummas nii
suguse termita, et ühe liikme •— riigi või rahws
— väljalangemine sellest tervikust ka teiste peale
haigeStawalc mõjub.

Tuure Venemaa hirmus haigus, Austria
pankrott, milles süüdi peaasjalikult liitlased, kes
ka armotakt tükeldasid, kusjuures meie hõimud
Ungari» paari miljoni ümber oma rahvast, ungar
last, liitlaste jaotusel teistele riikidele pidid oh
te rrimmo, ja mo»arhi»mi ja kommunismi wahel
Etilises majandusliseS seisukorras, peaaegu pank-

.■* mil rgbelew Saksamaa, — kõik see õerub kam
mitsana ka nende rahvaste jalges, keS omaette
maretalt vöiks elada ja omakätt jõukusele jõuda.
Kruegased Umapolitika juhid Llopd George, Poin-
c*te j. t. peawab värisema ja wäga kaaluma iga
oma wötrt, et mitte ,pilli lõhki ajada" ja rah
vastele «eel suuremaid raskusi kaela tuua kui
senini. Jg nagu õnnetuseks kõlavad nende ilma*
paütikuste Llvud George ja Poincare hääled
lohkheliliselt.

Kuivõrd SkS riik ja rahwaS teiiega maja»-
' duSllselt seotud, wõimr praegu näha omas kodus

Vestis. Meie seesmine politiline ja majandusline
seisukord on niiwõrd kindel ja rahulist tõttamist
«örmaldaw, et mcil elukallidus ja majandusline
kitsikus järjest langeb.

Mljarikas aasta kiirevdaks meel hoogsamalt
seda normalsele olukorrale lähenemist. Ka tõesti
— nii põllu- kui ka omamaasaadukte hinnad lau-
orwad tuntavalt. Ka väljamaa saaduste hinnad
olid langemas. Kuid wnmaiel aja! ött själjameri—
saadused hinnas kerkima hakanud, eriti Saksamaa
omad, hoolimata sellest, et meie marga kurs
Vasta marga suhtes wäga palju tõusnud on.

Millest see tuleb?
Meie rippuvusest Saksamaast suure hulga

«nbrikllsaabostt poolest. Kuna aga nüüd Saksa-
meal niasandusllse kitsikuse {« politilise kindlu-
setust tagajärjel pöörane hindade tõus on, siis
tSusewad ka binnaS need saadused, mis mrie

t^Seistamaalt sisse weame. Eesti marga tõus ja
jfeifa marga lang ei suuda kaugeltki siin enam
Eakael» hoida.

Järjelikult mõjub Saksamaa seisukord halvasti
ka meie siseturu seisukorra peale. Parandust wõiks
siin tuua sisseweetawate saadutie valmistamine
omal maal ehk jälle nende sissewedamlne mujalt.

. Kuid mõlemad on teostatavad ainult tingi
misi: meie vabrikutööstus on alles arenemas ega
suuda kõiki neid aineid walmiStada, mujalt mailt
peale Saksamaa, su nende sissevedu veel kallim
nonde maade kõrge kursi pärast.

Ka liitlased, eriti Prantsuse ja Inglismaa,
on väga huvitatud .haigete" piikide seisukorrast.

Venemaa ülesehitamiseks ja terwendamiseks
peeti suur Genna konverents ja selle .sabana"
Haagi konverents.

MMm! 35- scfgffil 1922. IX. sszlM
Kuid mõlemad ilma suurema tagajärjeta.

Nüüd oa Wenemaa nagu saatus hoolde, suure-
rratt katsumiSte kät'e jäetud, kuul ta uute läbirää
kimiste jaoks .küpseb" ja tsutud Saksamaa
.prvbleuii" lahendamisele. Ja ongi viimane aeg.
Saksamaa võib pankrotini jõudaj oma kohustused
ja maksad liitlaste waStu täitmata jätta ja nii

-kogu Eurvpa saamss mängule lükata. Juba üksi
see tooks suure vapustuse, fui 'Saksamaa Prant
susmaale kahjutasu- ja hrakstegeMernaksu maksta ei
jõuaks. Prantsusmaa ei suudaks siis tasuda oma
võlga Inglismaale ja Inglismaa oma võlga
Amerikale, Kuna aga viimane võlga nõuab,
muutuksid Inglismaa ja Prantsusmaa maksnjõue-
tufs wõlglasteks. Juba üksi see asjaolu wapus-
toks tõsiselt neid rahvaid, rääkimata teistest
mõjunvitest.

Ja kuna Saksamaa nüüd igapidi tõendada
püüab, et ta tema peale BersMe»'i lepinguga
pandud kohuslusi täie! määral täita ei suuda, kui
ta ei taha pankrotti jääda ja liitlased aiimoodi
kõigist maksudest ilma jätta, on tekkinud keeruline
seisukord: Prantsusmaa Poincarega eesotsas
nõuab Saksamaalt kõiki kohustuste täitmist ja äh
vardab nende mitte,liitmisel survega, mille taga
järjeks Saksa marga kiirendatud langemine; teiselt
poolt aga kaldub Inglismaa lssoyd Oeorgega ees-
etsaS arvamisele, et Saksamaale kergendust ja
järelandmisi tuleb üles näidata. See vastupidi
ne seisukoht julgustab Saksamaad veel sitkemalt
kergendusi nõudma ja kehuste täitmisest tagasi
hoidma.

Nende wastolnliSte selsukehtade kokkukSIasta-
misekS ongi kokku astunud uuS konverents Lon
donis. Siis maadlevad nüüd peaasjalikult Poin
care ja llleyd George, Poincare oma leppimatu
sega, Lloyd George leplikust ja realolukorra arweu-
damisega. Kumb seisukoht võidule pääseb, es
raske ette näha. Kuid loota võib, et rnam-wähem
Llopd George oma.

Sellest aga teine kord. ^
Enamlaste juhtidest.
„Tcho de Paris" avaldab ll. augustil kirja

Nõukogude Weue juhtide kohta. Lehe arvates
sarnaneb praegune, pimedate jõudude vallas olev
Wrne Boris Godunomi Moskvale: Wale-Dimstri
järele võib niisama Wale-Lenini valitsuskepi oma
kä.te võtta. Aga viis aastat kestnud hiiglatöö
on ta nõrgale peaajule liig olnud. Juba 1921.
8. jaanuarikuul olla Leniui juures kõik kõrgekraa-
dilise neuraskenia tundemärgid avalikuks tulnud,
nagu Moskvast tulejad miimel puhul kinnitanud
olla, aga siis võetud see teade teatud ringkonda
de poolt kui kodanlme laimujutt naeratusega
vaStu. Rüüd ilmsiks tulnud haigus ei olevat
muud kui neuraStenia arenemine, mis juba »Sr-
wikeskkohtade kallale tunginud. Lenin maksvat
praegu lunaStuSraha intelligentsi eest, mis südame
kulu! arenenud on. Ja Kremli ringkonnas pole
tema ainuke. Snamliste juhtide näopildid, alates
Radeki ahwisarnast füsionomiaga ja Sinovjewi
rippuva alumist huulega kuni Buharini kataleptst
lise siluetini ja Trotski kitseprofiliai, oa äärmiselt
iseloomulikud: neist kõigist paistab välja degene-
ratfion. Kas on wecl tarvis juurde lisada, et
Jshitsherin tiisikushaige, rk Podwoiski ikka elles
oma peahaava all kannatab, ja et DsherfhinSki,
Nõukogude riigi suur inkvisitor, h,oletusesse jäe
tud vigastust tagajärjel hingeliselt põrutada on
saanud. Moskva komiSsariadid kubisevad neuropa-
tidest ja hüSterilistkst isikutest. KuuluS arst Mast
stmow on läbisõidul Stokholmist mõndagi oma
klientide kohta kõnelenud, mida talle peaasjalikult
tshcka saadab, mv südame tarretama paneb. S>«-

Jlmusis müügile pabrrsssid
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alii ja on esimesel kohal.

rem enamu, punastest ametuikkutest on kas van-
gimajadest või sunnitöölt tulnud. Ja kui füsiolo-
giltne degeneratfion Litwinowi, Kanetskr, Kame-
newi ja Stalini juures puudub, siis « puudu
selle «ostu pfühologiline.

(«a)

päswcruudissd.
— Vesti pank on Saksamaalt tellitud uued

pangatähed kätte saanud ja laseb nad lähemal^
ajal käima.

— Vesti-Lätj kaubalepingu kava ou Läti
valitsuselt meie valitsusele ktitte saadetud. Kava
käsitab lepingu politilist esa, puuduvad aga ta
risid. Reede asjus tahab Läti enne sellekehast
konverentsi ära ptdade.

— Berlinlst, S. augustil, (Trj.) Jtalia far-
eistide partei kutsu» kõiki haruühendusi sõjeriistade
mahapanemisest.

— „Latv. Wehst." teatel on Riias üliõpilaste
klubis hiljuti arreteritud S0 kommunisti, kes
seal koosolekut pidanud. On leitud palju kommu-
nistllst kirjandust ja ka mitu Wene süStemilist
käfigranati, mis olid võttlustwalmiS seatud.

— Neil päevil on Saaremaal Waljalar,
nagu „Meie Naa" teatab, ükr õunapuu reistkorda
õitsema hakanud. Puu ise kannab praegu rohkeni
õunu.

— Neil päitoil jõudis Eestisse Genfis asuva
rahvusvahelist tõöbüro esitaja Abramson. Tema
McSandeks ou uurida EeStt töö- ja kaubanduslist
seisukorda, tööliste olukorda palgatasumisi jne.

— Inglise kerge laevastik, mis koos seisab
mkiuilaewadest ja väikestest ristlejatest, tnleb
Valsi merdr nianömritele.



1

Nr. 90. WSru S ( « f t i n II

— (Trj.) @h Hsnrt» Wilsoni mõrtsukad J.
O. Sullivan ja R. Dunn, kes kohtu poolt surma
mõisteti, poodi neljapäewa hommikul üles. Suur
rahwahulk, kes wangikoja ette oli kogunud, pal-
wctas ja laulis kirikulaule.

— Wenemaa eitab kategoriliselt Eta teadet
sõjaliste kavatsuste kohta.

— Tartus on 1. augustist peale 20 kõhu-
tõbe juhtumist registreeritud.

— Pöllutöõministerium kavatseb enesele
muretseda umbes lg traktorit, et sookuiwataja-
tele ja teistele uudismaa tegijatele neid kergenda
tud tingimisel kasutada anda.

— Kogu riigis on seni avatud 92 postijaa
ma. Neist kõige rohkem Järina maakonnas, Iile-
üldse on 115 postijaama et e nähtud.

— Neil päiwjl on Tartu kauplustes peenikese
suhkru hind senise 207a—21 marga pealt 22 ja

a 28 marga peale tõusnud, teatab „Post.*
— Iiri kodusõja lõpp ei oie nähiawasti enam

kaugel. Mäslajad röövivad ja põletavad.
— Lähemal ajal saadetakse umbes d0 isikut

Wenem«ale,sealfete Eesti avsngidega ümbervahe
tamiseks.

— Tallinna trükikodade omanikud ei tõsta
tööliste paiku ja loewad praegu makSwot lepingut
üleSöelduks.

Väljamaalt.
B«lt> riikide tunnistamise järelkaja.

Balti riikide de jurc tunnistamise puhul
Xmerika poolt awaldab Miljukowi leht „Posl.
Nov.* 4. aug. juhtkirja, kus eestlaste, lätlaste ja
leedulaste röömuawalduste peale öeldakse: Wene
rahvus peab otsusetegemisest saama osa võtta.
Wasiasel korral on otsus ühekülgne ja niisugune
ongi ta praegu. Weuemaa jaoks ei wõi temale
kuuluwate rahvuste ühekülgsel otsustamisel juri-
hilist tähtsust olla. Jundiline vahekord, olgu see
missugune tahes, wõib olla ainult uue kokkuleppe
produkt.

Maru tl linna häwitanud
Trj. teatab Hongkongist (HiinaS) 10. aug., et

viimane tuulispashpealc Swatan'i (?) weel kümme
teist linna osalt on hävitasud. Surmasaanud
arvatakse selle juures umbes 50.000 inimest. Zeni
on üles leitud 28.000 surnukeha.

Aascistid lähewad Rooma peale?
Trj. teatab Londonist 10. aug.: Et välja

astuda võimaluse vastu, mille järele fascistid
Auzios, 40 miili Roomast eemal, maale tohawad
tulla ja pealinna peale marssida, koondas walit-

sus sinna hulga vägesid, nende, seas ka üks
mäepatarei ja kuulipildujate osa. Üks miinilaew
saatis hulga kuulipildujaid maale. Sõjaväed võt
sid raudteejaama oma alla, kuna suurtükiväe- ja
sõdurite patrullid randa walwavad.

Sissriigiit.
Uued isikutmmistused uing hobusepassid.
Politsei peawalitsus on uute isikutunnistuste

trükkimisele asunud, milleks ka riigikogu krediti
määras. Isikutunnistused on vanade Wene pas
side taolised ra matukesid, kuid vaiksemad ja meel-
diwamad, waharijdest kaantega, heal paberil ja
arvatavasti omaniku p ldiga.

Uued passid ^antakse manade isikutunnistuste
wastu, mis arvatavasti juba septembrikuul võib
sündida.

Samasugune korraldus on tehtud ka hobuse-
passide väljaandmise kohta, mille järele hobuse-
omanikud senise passilehe järele väiksed raamatu-

kfed saavad. 
Wene salakuulajate protsess.

Käesoleva aasta algul likvideriti teatavasti
suurem Rõuk. Wene salakuulajate orgamsatfion,
mille peaasukohaks ja tegevuspiirkonnaks oli
Tartu, kuhu asuti pärast Bieimanni salakuulamise
salkkonna awalitukstuiemist, kust ka hõlbsam oli üle
Peipsi ühendust Wenemaaga pidada. Kooskäimise
kohaks oli seal kellegi Wlad. Brandenburgi korter
Kitsal tänaval nr. 1. Ses korteris võeti 19. jaan,
s. a. läbiotsimine ette ja arreteriti 3 kahtlast isikut
nimega Wold. Modell, Rukis ja Toh. Lepmanu,
kellelt ülekuulamisel hulk materjali ja andmeid
teiste organisatsioni liigete kohta saadi. Muuseas
selgus, et organifatsion juba 1920. a. saadik õige
laialisel alusel oa töötanud.

Eeluurimise lõppedes oa 16 isikut sõjaring-
konna kohtu olla antud, keda süüdistatakse otse
koheses salakuulamises võõra riigi kasuks.

Nagu kuulda, harutatakse asja Tartus, sõja-
ringkonnakohtu väljasõidu istangul.

WiljakuiwatuS Talliuua näitusel.
Peale hariliste väljapanekute mis juba näi-

tust vaatajatele osalt tuttavad, ou eesoleval
2.—II. septembrini s. a. ärapeetawal näitusel
palju uudisasju. Iseäranis tähelepanemise wää-
riliue põllumehele tõotab olla Soomest Kaskineni
wiljakuivatuStehase omaniku O. E. Rossi poolt
väljapanda» wiljakuiwatuS „Tähka" (viljapea).

Wiljakuiwatus „Tähka^ oli ka Soome Xli
ülemaalisel näitusel väljapandud ja on seal esi-

KASULIK OSTUKOHT
KOOLIDELE, RAAMATUKOGUDE

LE, KANTSELEIDELE, KAUP
MEESTELE JA IGAÜHELE.

KOOLIDELE alati ladus igasugune kooli-,
teadusline- ja ilukirjandus. —

* Kõik õpeabinöud, kaustikud,
wihud, tindid, tushid, wär-
wid, suled, pliiatsid, kriidid,
krihwlid, tabelid, sirklid, mal-

,« lid, pinalid j. n. e. j. n. e, *
JOONISTUSMATERJALID. f

KONTORITELE äriraamatud, kopeerraama-
tud, tšeki-, kwiitungi- ja
saateraamatud. Kõiksugu
paberid, kirjutusmasina tar
bed. Ärikalendrid. Arwe-
lauad. Arweplangid, ümb
rikud. PortfeuiHe’id. Kar-

_ _ totake kaardid j.n.e. j n e.
REISU- ja KÄSIKOHWRID,
RAHATASKUD, DAAMIDE

KÄEKOTID.
HINNAD WÕISTLEMATA. JÄLLE-

MÜÜJATELE PROTSENDID.
KOOLIDELE JA RAAMATUKOGU

DELE HINNAALANDUS.
K o|ü

„RAHWAüÜkOOL“
TALLINNAS, S. KARJA TÄN. 23.

KÕNETRAAT 666.

mrs« auhinna vääriliseks arvatud, mis tema ots
tarbekohasusest hea tunnistuse annab. Wiljakuiwg.'
tus „Tähka" võtab oma alla 4 ruutmeetrid"
Põrandapinda ja on 5 meetri kõrgune. Soome
näitusel esines Kaskineni wiljakuiwatustehas oma
paviljonis. Ka Tallinna näitusel on näituse juha-
tusel kavatsus wiljakuiwatuse jaoks eriti paviljoni
määrata kui mõni Tallinna äridest näituselt Sr«
peaks jääma.

Teised Toome tehased näitusel.
WiimaSte päevade jooksul on ka mitmed iri

seb Soome tehased Tallinna näitusele ülesandnud

Snwirinnakult.
Ed. Laurits.

Oli-kcmnir juulipäew. Päike kaldus õhtule,
ning ähkides weereS me raudteerong Malgast
Mõru poole. WSru, see nimi oli mulle uur, vähe-
malt terntorialselt; ei olnud iial selles linnas käi-
nud, kuigi Eesti nii väike oa, et mõnetunnllife
sõidu järele kuskilt keskkohast riigipiiri äärde sõuad.
Maastik Walga ja Wõru vahel on kohali väga
huvitav, iseäranis Antsla ümbruses, kus mäekün
kad hoogsas rütmis taevapiirile kaovad. ÜheS
kohas lõuna-ida kaarel paistsid sinised kaugused.
Öeldi: see on Munamägi, ühes Haanja kõrgustik
kudega- Peagi kahandas rong jooksu ja me libi
sesime männikust välja suure järve äärde.

»Seo um Wagola", seletas minu küsimise
peale rühmakaS WSru taat, kes minu vastas
istus. „Ta um katessa wirSta pikk ja tah um
pallo kalla*.

Mulle paistts aga, et järv tõepoolest ainult
3—4 werSla pikk võis olla. Warsti aga kütkes
tas pilku uus vaade: jälle kaunis suur järv ja
järve rannal kanni plekina linn: punased katused,
valged korstnad ja paar kirikut kesk rohelsust.

Isegi paar kõrget vabriku korstnat ajasid
suitsu, millest järeldada tuli, et Mõrus koguni
vabrikutööstus ei puudu. Weel mõni minut ja
rong peatas Wõru vaksalis. Maksal ise väike ja
ilutu. Parajasti käis seal mingi remont, nii et
sellestki väiksest ruumist ainult ükS osa publikumi
tarvitada oli. Ooteruumi puhtama» osas nägin
laudu ja pinke, mis endise aja küla Sllepaotide
räpast mööbelt meelde tuletasid. Nõndanimetatud
kolmanda klaSsi ooteruum (kui sarnast üldse ole-
mas on) oli koristamata ja must.

Warsti sõidutas voorimees -mind ja minu
ironiferiwat seltsimeest linna poole. Poollagunenud
vanker vaarus ja hüpleS auklifel teel. Peagi
jõudsime kindlamale teele, mis meid jällegi järve
rannast mööda viis, ja saabusime linna. Otse
linna serval on paar vabrikust olevat piiritus-
puhaStuse ja linatööStuse vabrikud ning mitmete
kohaliste ärimeeste ja ettevõtjale poolt käima
pandud. Oma välimuse poolest avaldab Wõru
haledat väikelinna laatzj: madalad ühekordsed
majad, enamaSti puust, needki ammu värvimata
ja mitmed poollagunenud ning ümberkukkumas.
Sõdade algusest saadik pole midagi juurde ehitatud.
Kuskil paistis ehitusel olev kõrge katus, olevat
kohaliku gümnasiumi hoone, mis praegu ehitusel,
ning mille nurgakivi panemisel papid Issanda
õnnistust palunud.

Peatasime ühes võõrastemajas, millel kuulsa
suurlinna nimi. Tuleb tunnistada, et toad olid
seal puhtad ja valgust tubades küll.

Natuke hiljem olime jälle jalul, et toda Wõru
linna igast küljest näha ja tema tähtsamaid kahte
vaadelda.

Astusime esiteks sisse ühe tuttava juurde, keda
viimati olin näinud aaState eest ühes ilmalinuas.
Otsitav aga oli maale läinud, kuid tema onnis
asu» keegi noormees, keS lahkesti merega kaasa
tuli ja Wõru iscäralduSte kohta nii mõndagi
huvitavat seletust andis.

Kõige pealt sammusime liunapuiestiku poole.
Tõepoolest kena puiestik ja lahe järwerand, pisut
wähepinnaline, kuid Wõru kohta küllalt
avar. Üks aga, mis pilku haavas, oli värvimata
supelmaja, mille jaoks Wõru linnaisad mitte kus
kil paremat paika pole osanud leida, kui just
linnapulestiku kohal, seal, kue puieStikust vaa
dates järve peale ilusam vaade avaneks. Nüüd
aga lahmakas ja stiilitu supriusmaja sul vaate

eeS ja sa oled tahes wõi tahtmata suuoitud sup
lejate nabasid wahttma, kes alatasa kalda ligidal
seisva supelusmaja tiibade tagant välja lahtisse
vette ujuvad ja tihti oma ulakusega «õue sammu
kaugusel rannas istuvaid herrasid ja daame
«õrritavad", «agu Wörus üteldakse.

Jutuajamisel selgus, et see ebamäärane supel-
—maja paigutus on Wõm kodanikkudele kaela mää-

riiud tööerakondlaste (nr. 3) armust, kek Wõru
linnavalitsuses endile kindla p«fa olevat teinud.
Muidugi! TõöerakoudlaStelt ei võigi midagi roh-
kem nõudal

Kesk puiestikku seisab kõlakoja taoline ehi
tus, pool lagunenud ja nähtavasti mahajäetud.
«Mõnikord mängib fiin muusika*, seleta» meie
jutukas saatja, «nüüd mängib to muusik muja',
ning puiestikus pole enam ammu muusikat teh
tud*. Weel paistsid puiesttku» silma paar kwasst-
putkat, niisama mustad ja lagunema». Mööbel
minnes märkasime, et putkade seinad just km u»ffl|
b«st kirjuks olid näritud. Oh eil Sinna olid wffr
noored ja virgad käed kratsinud need õndsad
ajad ja tunnid, mil nad suures armastuses Ahe
wõi teise putka vilus unustamata silmapilke llle-
elanud. Kuid Üle kõigi nende lugematu uimetäh-
tedr ja südaMete-joonistuste paiSti» igalpool
suurte tähtedega tuttav ulaksõua, mi» p-ga algab

, ja S-ga lõpeb. Pärast linnad kõndides nägime, et
seesama sõna iga aia, seina ja plangi peal Uut-
ses, ning isegi ühe koolimaja (!) uksel leidu»,
millest järeldada tuleb, et fellesSrialine stiil Wõru»
igatahes arenenud on. <|i võtaks vist mitte suurt
Allu inetumaid ja stiilituid putkasid puiestikus ka»
lllewärvida wõi koguni ärakorirtada.

(Järgneb).
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ttagu A. Renni metallaSjade kokku jootmise aine
»Tinolin-Rekord'i" tehas Kellamäelt, osaühisus
„Pihka^ (waik) JywLSküläst, Santalahti Tehno-
keemia tehaS Tamperest, Emil Lampinrni suusa -
tehas Porwoost ja teistv.

Kõik Tallinna näitusel esinewad Taome teha
sed on paljudel teiStel näitustel auhindadega
kroonitud.

Võrumaalt
Mõnistest.

JõuStiku-pidu korraldas 6. skp. Mõniste
spordi seltS Mõniste wallamaja juures. Eeskawas
oli: raSkuietõstmine, prantsuse maadlus, kupleed,
ilutöSied ja warjupildid. Esinema oli nimetatud
seltS valunud wõi palganud 13000 mrk. eest
Malgast paremad EeSti ja Läti sportlased. Mit
mete sportlaste mitteilmumisel jäi eeskavast
mõni nummer ära. Ettekanded rahuldasid publi
kumi, peale kupleede, mis õige westsed olid. Ka
kehalised sportlased esinesid raskusetõstmiiega ja
prantsuse maadlusega. Zlusa ilma tõttu oli rah
vast palju kokku tulnud.

Kord oli pidul Vilets. Etenduse ajal oli
peaaegu alaline kisa ja kära, mida paljud joobnud
ifikud publikumi seast ja ka wististi ikka juhatuse
poolt määratud korra järele walwajad tegid. Selle
ameti osaliseks oli määratud ka keegi &, kes
wabatahtlisena punamäes teenis ja laialt riisn-
misi, iseäranis Säru külas, toime pani. (Ime, et
niisugust isikut weel kommunamaale pole saadetud).
See sai sellega hakkama, et weel rohkem korda
rikkus, etenduse ajal paljude kohta haawawaid
sõnu tarwitas ja isegi neid eemale lükkas, ilma et
koegi neist häältki oleks teinud.

Kas niisugune teguviis ülalnimetatud seltsi
peale marju ei heida?

MatS.
Saruft.

Põllumehe ülewaade. Heinategemine
edeneb wihmaste ilmade tõttu õige wijalt, kuid
fiiSki jõutakse lähemail päiwil selle tööga lõpule.

Heina saak on läinud aasta saagiga wõrreldes
häSti parem.

Suiwili, kaer ja oder, kaswawad möga lopsa-
kalt ja tõotawad head saaki anda.

Lina, mis juba mitmed aastad siinpool hästi
pole kaswanud, kaswab sel aaStal wäga hea ja
teda on põllumehed ka õige tublisti külmud.
Ainult rukis annab keskmist ja kohati ka alla
keskmist saaki, kaid sellewaStu on nisu jälle wäga

hoa kaswanud. Mats.
Joosust.

ülewaade. Rukkilõikus on kõrgemate! kohta
del juba alganud, kuna madalamatel maadel on
rnkiS alleS hall ja tera liig pehme.

— Pea igapäew sajab wihma, mis heinatööd
suuresti takistab. Mahaniidetud hein mädaneb
aasadel. Metsa- ja luhahnnamaad seisawad kohati
Me täirSti mee all.

— Hiljuti hakkas maksma määrus, mille põh
jal karistatakse puiestikkude ja metsade rüüstajaid
(karistusseaduse 92, 05, 145, 155, 156 ja
156). Kuid nähtavasti ei taheta seda määrust
mitte igal^õolarweSse^wötta. Olgu see muuseas
tähendatud ka Joosu m. puiestiku kohta, mille
rüüstamisele küll ametiwõimudel kord lõpp tuleks
teha.^ Samuti olgu lähendatud ka fee, et fiin ei
ole ühtki keelulauda ülesseatud, mis eelpoolnime
tatud määruse suurematele hulkadele selgeks teeks.

Rogofift.
õigele pütidew" inimene on siin

wanapiiga L. &., kes tähelpanu enese peale tõm
bab. Kuigi ta weel kordagi abielus pole olnud,
on ta 4 lapse ema, mis aga ei takista mehelesaa-
mise mõtteid mõlgutamast. Läinud talwel olla ta
kogu oma wäikese warandusc ühele piirjwalwc
sõdurile (venelasele) ohwerdanud, lootusega, et
ommetigi ära wõtab. Kui ka seegi lootus luhta
läks, siis Ütles, et ma neile näitan mis weel wõin
teha. Ja näitaski. Kolis teine Wana-Laitsnä <5.
HUo tuuleveski neljandale korr.Ie korterisse.

Nii ongi siis üle walla kõige kõrgemal „haljal
oksal"', nagu ise armastada ütelda.

— Seltsi elu. Teatavasti asutati Rogosts
läinud aaStal Raamatukogustlts. Kuid ta olemas-
olust pole pikemat aega midagi kuulda olnud.

Meie teada on paar wühese tähtsusega Pidu
list otnud; ootafime igatsusega et saaksime seltsilt
raamatuid kuid neid ei olevat weel ole
ma».

Mlllest fiiS õieti nimi RaamatukoguseltS? Seltfi
juhaws peaks rohkem hooles olema, muidu paneb
weel uskuma neid „tulba lehti", mis kord olid
seltsi „auks" üleS pandud — mida minu wana
suletükk oga siin ülestähendama ei hakka.

Üis Nngosi Sikk.
Kasaritsaft.

Palju päewilisele palka makse
takse? Üürnik leenis „Niste" talu peremeest päe^
wilisena pikemat aega ilma kindla lepinguta. Tööle
kutsumise ajal oli peremees ütelnud, et küll ta
ikka ausasti ära tasuwat, ei makswat karta. L.
teeniski mõne aja ja ei lausunud peremehele palga
pärast sõnagi.

Ühel ilusal päeval läheb värviline X. õiget
„rehknungi", kui ka kaupa tegema. Küstb ISO m
päewag.

Peremees kohkub ära ja toibudes küsib, et kas
' 50 marka ei olla küllalt. Olla ju enne ilmasõda
päewilisele 50 kopikat päevapalka makstud, nii
wõida siis 50 margaga nüüd päris rahul olla.

Tööline ei lepi sellega ja palub teenitud aja
eest rukkid palgaks. Peremees hindab rukki puuda
150 marka, ja orwab siis, et tulla iga teenitud
päewa kohta 13 naela rukkid.

T-il ei jää muud nõu üle kui peremeest tänada
ja lasta iga teenitud tööpäewa eest 13 naela
rukit kätte kaaluda.

Tuleb silmas pidada, et 1s tundi päewaS
töötas ja et ta! pere toita on.

Räu.
— Wihmasajud muutuwad nii sagedaseks, et

jälle ähwardab kõik kohad wett täks ajada. Pai-
judel on heinarõugud juba kolm nädalat uiidul
mädanenud, aga ära kuiwatada ka ei saa, igakord
tuleb wihm peale. Paljudel ei ole weel kuigipalju
heina tehtud ja kardetakse, et ei saagi enam teha,
sest rukkilõikuse oeg on juba käes. Ristikhein, mis
ka suuremalt jaolt wihma pärast kokku panemata,
on. juba wanaks läinud.

— ch —
Urtvastest

Iseäraline mõrtsukatöö pandi ööl
«aStn 13. aug. Uhtjärwe kaldal toime.

Õhtul enne seda, sõitsid järwclr paadil 4
nöörimeest kalale. Hommikul, umbeS kell pool S
lsSti kaldalt, mirte kaugelt, nende peale 6—7
pauk».tzÜkS kuulidest jooksnud õige lähedale mette,
järgmine tabanud ühte paadis olejatest, Uue-AntSla
w. kodanikku Arnold Hansu p. Pihlast, teda
mette wisateS.

Õnnetu püüdnud weel kaldale ujumisega elu
päästa, kuid haaw oli surmaw

ArStilisel läbikatsumisel selgus, et kuul natuke
allpool südant põigiti läbi oli tunginud.

Mõrtsukad, arwotawasti kaks, on senini leid
mata.

Juurdlus on käimas.
». Waldek.

Woru teated.
Turu ülewaade.

Kaunis suur ja toiduainete poolest rikkalik
turg oli nrljapäewal 10. augustil.

PõllusaaduSte eest maksetawad hinnad
olid: rukkijahu puud 300—320 mrk., nisupüül
4o>—450 mrk., ülesöela odrajahu ja tangud
300—320 mrk., kaerad l 60—170 mrk.

Lihaturul maksis seapeki nael 32—40
mrk., sealiha 2»—30 mrk., lambaliha 16—10 m„
loomaliha 18—20 m., wastkaliha 10—16 mrk.

Piim j a pii ma s a a du s e d. Rõõsk piim
3—* mrk. toop, koor 45—50 mrk. toop, laua
wõi 4S—-50 mrk., köögiwõi 40—4s mrk., kohu-
piim 8—0 mrk. Munade paarist nõuti 8—9 m.

Kalaturg wähesepooine. Ahwenate naelast
nõuti §—10 mrk., särjed 7—0 mrk.. suitsustlkude
kümme 3—6 mrk., wähja tükk 2—3 mrk.

Juurmili. WärSked kartulid5—6 mrk. toop,
wärSke kurgi tükk 4—S mrk., hernekauna toop
8—10 mrk., porgandi kimp »—6 mrk., värsked
kaalikad 4-6 m. tükk.

Marjad. Tikerberid 15—20 ^ mrk. toop,
punasedsõstrad 8—10 mrk., mustikad 10-12 m.

Heinad ja küttepuud. Ristikheina puu
dast nõuti 45—80 mrk., aasaheinast 40—45 m.
Puid oli turul mähe. Nõuti kuuse ja männapuu
koormast >00—850 mrk., kasepuud 350—400 m.

-lt-
Dr. Luiga WöruS.

Meie kodumaa aeglugu ja loodus hakkab ikka
rohkem ja rohkem hnwirersijate, uii omo° kui wäl-
jamaalaSto tähelpanu wangirtama. Hiljuti wiibiS
Wõrumaal huwireistl Rootsi ülikooli ülesandel
uurimisotstarbeks geograf «nö. phil. A. Äraust
mann. Läinud nädalal wiibiS uurimiSräunakul
WStumaal ja ka meie linnas, ^Kalevipoja" sönd-
mnspaiga», närwiarst Or. msö. Johan Luiga.
Hra J. Luiga tunneb peale oma eriala, suurt
huwi Eesti wanemaargloo wastu. Ta on tuntud
kui agar Lembitu aegse rpoH uurija. Nagu teada,
on J. L. Paalalahiugu (21. sept. 1217 a.) koha
Üles leidnud, ku» wiimane EeSti malewa wanem
Lembit langes ja mis arwatawagti asub Wiljandi-
maal, Wiljandi vallas „ Ratas maa" talu piirkon
nas. Selle talu koplis on hra J. Luiga Paata
lahingus langenud sõjameeste matusepmga, n. n.
sõjakaim» ehk kääpa leidnud. Hra J. Luiga
on „Ee»ti kirjanduse»- awaldanud hulga huwtta-
waid andmeid Lembitu sirategiasi ia Läti Hendriku
kronika kritikat.

— n

Ktrjawa-tused.
Wõcu «aakouna metsaülem. Ilmub järgmises

lehe,.

' Äarlutaw iilmetaja As,h. G»««- "
«s,« «ftl.be uttfttS.

Kuni 10.000 mk. soowin laenata
liikuva ja liikumata waranduse (talu) peale. Nii protsendid
kui ka raha wõin maksta põllu ja karjasaaduStega. Teatada
kirjalikult slt. „lo.00o* all.

— Wõru Küttekomite müüb —
avalikul enampakkumisel laupäewel, 10. aug. mitmrsugnft

kantselei ja rnuucj

kraami,
muuseas üks pikkwanker.
Oksjoni algus kell 10 hommikul.

Uut treipingi ja elektri abil
sisseseatud töbetuS jalgratta
sõitjatele. Pakun head ja kor
raliku tööd kõiksugustes trei-
jamjse töödes ja wöin waStn-
tulelik olla igasugustes jalg.
ratta jagudes, torpedo waba.
jooks, nikeldatud porilapifld,
mantli ja õhugummid, pöiad,

tüürid, pedalid, ketid mitmes laiuses. Kõik saamad külge pan
dud minu käest. Täiendatud uuema aja kohane tböStn».

A. J. «iehs, Wõrna, Riia tSn. nr. SS.

Tarwstatakse

passijat.
Teatada Sfftrr tän. Kiud-
siko kaupl.

Räpinas
wötab

„Wõru Teataja44
tellimisi ja kuulutusi «aStu
hra'D. Mälberg, Naha kesk
jaam. Koolijuhataja hra J.
Kõiwsaar Räpina „Raada-
maal" ja postkontori ülem
hra Pauts.

Mk-AMs
wötab „Wvru Teataja" 4el|
ltmist waStu hra W. Heiberg
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lajttl Koorelahutajad on
wöistlemaca h.edd.

LAN MK 0 0 R E1AMU TAIAD
HEINRICH LANZ MANNHEIM
IDÄ'0/ÄK0ND,rAlLINNA HARUBUROO

•* HARJU TÄNAW2.9, n.

Puhapaewal, 20. augustil 1922.
GkostweTes, hra P. Talast ruume-,

Sikahaus^i tal»-,
LUUK

radrvs-pillu.
Nssetulek läheb wigsstatud sõjameestele abiandmiseks.

Ilgemalt «KKri lehtedelt. Rohket osavõtmist palub
LS %. üh Wõru osakond.

— Asjatundjad suitsetawad —
tubakaid

„KLARO“ % naela 100 nirk.
„REINUWADER“ % naela 75 mrk.
hMESDCAPP* I4 naela 50 mrk.

Tänawusel Tallinna Tööst us-Kauban-
dusüsel näitusel I. auhind—kuldauraha.

SUPERFOSFATI 17/18 prote.,
TOOMASJAHU
ja KONDIJAHU

soowitab

A. KUUS,
WõruS, Tartu tän. nr. 12.

ÄõBtltc waÜa, Karaski 4kl. algkoolile

llöpejöu

Sukad
meester.. naister. Ja lastele mit
mes wärwis Eoov/itab möödu-

A.HAWIST

Tiiulamisemasinate

hambarattad

§«
Riia tän. IS-a, WÖrus.

üt
tacwis, (soowiiaw abielupaar)
ead. keemia wabriknSse
mo*", Wõru waksali juures.

Aus noormees soawrb nei-
dude ehk noorte leskedega

l.

j< raud»'ad (komplektid) kohale jõudnud j« ssowitab

J. K. KIE5EER.
-Tartu tän. il, «oStu turgu.

Kuulutus.

Kirjad saata s. I. t. „Pöllu.
mees" all.

aa....
muna

tammepuust puhweti kapp.
KSsida küttekomiteest, kassa-
hoidjalt.

^Kandle" selts larwiia i
80—40 kuilva 1*/* tsllilist

lauda
põrandaks. Milüa soovijad
andku üleS hra G. kaklusele
(WSrur, Tartu 1. 17).

Soowin
osta

detsimal kaalust ja sepatöö-
riistu end. .Kosmose" vab
rikus, Aõru waksali juures.

Warbuse-Karaski masin. t.
ühis. wajab vilunud

»I.

—Kiiteaiuete Keskomite Likwl
derimise KõmrSjon teatab, et
SO. a«g s. a. likwideritakse
Küteainete Komitee Tartn ja
WSru maakondade wokiuikad
ja sellepärast tuleb asutustel ja
isikutel kõigi likwideritatawa-
tesse woltnikkadesse puutuwa
te- asjus Küteainete Keskko
mkte Mwtdeeimise Komisjoni
poole Pöörata, kelle asukoht
Tallinna-, Merepuiesteel 10.

Põlwr algkool (5/8 õpeaaSta) wajab
A

Wslimine hoolekogu e» 10.- augustil f. a. kell Z p. I. kooli
ruumes. Kanditaate palutakse kirjalikult Slrsanda Uhikese elu
lookirjeldusega ehk isiklikult walrmiotele ilmuda. Muusika
teadmine soovitav. Nadr. Pölwa, Põlwa algkool.

Hoolekogu.

Kondijahu
kõrge» headuse» on saada (Ala-Psvmu) veoki juurest,

vrastwere «.
Austusega G. L»»»«.

Dokumendid ligi võtta. 2<.
skp. kell 3. p. l.

VestseisuS.

Dn tuldud suur

jahikoer.

•e^stee oa Se. augustil 19*8. a. kell I päetoa Kõllssts

MUKIS».

Omanik wSib kätte saada
Waftse-Kasaritsa wallast, And
ruse talust. Jaan Andrus.

Werioral
võtab „SSBru Teataja" telli
misi ja kuulutusi vastu hra
P. MStzar, Weriora-PahtpäSl.

24. augustil s. a. kell lv müüakse
" "ja sama! päeval stll !4

enampakkumise teel
WSruS, Mrksaudri tän. nr. 18-a
Tartu tän. nr. 1S, 7-da jalawäe polgu poolt fSttanis
vankrid, riide kaltse, waya rauda, malmiplokki, MsiMkke
tünne, puu kaSik, ja plekk karpe. Kui ühe päevaga Vpale ei
jSuta, kestab müük teisel päeval edasi.

Majanduse ülem sl. kapten: (allkiri.)

PUHTAID LINASEID

KALTSE
ootab’ kõrge hinna eest suural

ja wäiksel arwul «TÄHE*
trükikoda.

Trükitud Seoti Mja-Ase Shisnse „«the" BMW».


